quadringtonies HS contra leges abstulisse, dicit. AVT *adspirare* cupiditas hoc uerbo cum inani co- natu ostenditur: ut infra: De isto custode toto sic uobis breuissime respondebo; non esse hos tales uiros commissuros, ut ad caussam tantam, a me suscep tam, mihi creditam, quisquam subscriptor me inuito *adspirare* possit. Et lib. V. Quo neque Carthaginiensium glorioissimae classes, cum mari plurimum poterant, multis bellis saepe conatae, umquam *adspirare* potuerunt. Et in Bruto: Ex bellica laude *adspirare* ad Africanum nemo potest. In ep. ad Trebatium: Subinuideo tibi, ultro te etiam acceritum ab eo, ad quem ceteri non propter eius superbiam, sed propter occupationem *adspirare* non possunt. Tusc. V. Occupauit te fortuna, omnesq. tuos aditus interclusi, ut ad me *adspirare* non posses. Quibus exemplis, (ut alia omittantur) quae sit huius uerbi proprietas, intelligitur. VTRVMQUE se nosse, & sequē contra Caecilium, quia Siculis notus sit, ut si notus non esset, sententia similis pro Deiotaro: Qgem profecto is, qui optime nostros homines nouit, uel quia non nosset, uel, si nosset, contemeret. Est autem Caecili major uituperatio, quia reiicitur a Siculis ut notus, quam si reiiceretur ut ignotus. DESERTOS potius, & abundare omnino uidetur, Potius, cum sequatur, Malunt: sed alibi quoque modus idem loquendi reperitur. NEQUE uelle sua caussa, & infra: De quibus in prouincia non optime es meritus. CONARIS euertere? & aut, quod accusare uis; cum ea tibi, quae ad accusandum requiritur, facultas desit: aut, quod accusatorem te singis, cum praeuaricator futurus sis. DEPLORANDAE calamitatis & in iudicio. te enim caussam agente, Siculi non aderunt. TE IPSVM & ad ea, quae in Sicilia quaestor commisisti.

O R A T I O

ATENIM solum id est, ut me Siculi maxime uellint: alterum illud credo obscurum est, a quo Verres minime se accusari uelit. ecquis umquam tam palam de honore, tam uehementer de salute sua contendit, quam ille, atque illius amici, ut ne haec mihi delatio detur? sunt multa, quae Verres in me esse arbitratur, quae scit in te, Q. Caecili, non esse: quae cuiusmodi in utroque nostrum sunt, paullo post memorabo: nunc tantum id dicam, quod tacitus tu mihi assentiare; nullam rem in me esse, quam ille contentat; nullam in te, quam pertimescat. itaque magnus ille defensor, & amicus eius, tibi Hortensius suffragatur, me oppugnat: aperte ab iudicibus petit, ut tu mihi anteponare: & ait, hoc se honeste, sine ulla iniuria, ac sine ulla offensione contendere. non enim, inquit, illud peto, quod soleo, cum uehementius contendi, impetrare: reus ut absoluatur, non peto: sed ut ab hoc potius, quam ab illo accusetur, id peto. da mihi hoc: concede, quod facile est, quod honestum, quod non inuidiosum: quod cum dederis, sine ullo tuo periculo, sine infamia illud dederis, ut is absoluatur, cuius ego cauſa laboro. & ait idem, ut aliquis metus adiunctus sit ad gratiam, certos esse in consilio, quibus ostendi tabellas uelit: id esse per facile: non enim singulos ferre sententias, sed uniuerosos confituisse: eratam unicuique tabellam dari cera legitima, non illa infami, ac nefaria. atque is non tam propter Verrem laborat, quam quod eum minime res tota delebat. uidet enim, si a pueris nobilibus, quos adhuc elusit, si a quadruplicatoribus, quos non sine cauſa contempnit semper, ac pro nibilo putauit, accusandi uoluntas ad uiros fortes, spectatosq. homines translata sit, se in iudicis dominari non posse. huic ego homini iam ante denuncio; si a me cauſam banc uos agi uolueritis, rationem illi defendendi totam esse mutandam, & ita tamen mutandam, ut meliore, & honestiore condicione sit, quam qua ipſe esse uult; ut imitetur homines eos, quos ipſe uidit, amplissimos, L. Crassum, & M. Antonium, qui nibil se arbitrabantur ad iudicia cauſasq. amicorum, praeter fidem, & ingenium, afferre oportere. nibil erit, quod me agente arbitretur iudicium

M res: M.

res : M. Caecilium , fratrem tuum , lexitissimum , at permulta : quibus ego nunc non utor : hoc dico , te , si que ornatissimum adolescentem , non modo non adfere , maxime cipiás , tamen uerum accusatorem esse non posse . video enim permulta esse crimina , quorum tibi Verre . cum illo familiarissime , atque amicissime iis societas cum Verre eiusmodi est , ut ea in accusando atere . sunt haec , & alia in te falsi accusatoris signa tingere non audeas .

EXPLANATIO

ATENIM solum id est , ut me Siculi maxime uelint : alerum illud , credo , obscurum est , a quo Verres minime se accusari uelit . mirum est , quam incunda uarietate transitum sibi Cicero quaerat ad aliam rem . Vtitur hic quidem ironia , & act . i . cum ait : At credo in hisce solis rebus indomitas cupiditates , atque effrenatas habebar : ceterae libidines eius ratione aliqua , aut modo continebantur . quam multis istum ingenuis , quam multis matribus familiis in illa taetra atque impura legatione uim attulisse existimat . Habet illud quoque ironiae similitudinem , cum interrogatione subiecta , lib . I V . At hoc solum Africani monumentum violasti . quid ? a Tindaritaris non eiusdem Scipionis beneficio positum simulacrum Mercurij , pulcherrime factum , sustulisti ? Illa simplex est , infra : Esto : ipse nihil est , nihil potest : at uenit paratus cum subscriptoribus exercitatis , & disertis . Et illa , praeclaro in primis exemplo , lib . V . Esto : nihil ex fugitiuorum bello , aut suspitione belli laudis adeptus es ; quod neque bellum eiusmodi , neque belli periculum fuit in Sicilia , neque ab isto prouisum est ; ne quod esset , at uero contra bellum praedonum classem habuit ornata , diligentiamq . in eo singularem : itaque isto praetore praeclare defensa protuicia est . Vtitur affirmatione simplici , ut act . i . cum furtu Verris atrigilset , haec subiunxit : In stupris uero , & flagitijs nefarias eius libidines commemorare , pudore deterret . Affirmatione mixta , id est cum interrogatione subiecta , ut lib . III . Priuatum hoc modo : quid publice ? ciuitates quemadmodum tractatae sunt ? Erin ep . ad Appium : Atque haec domestica : quid illa tandem popularia ? Interrogatio simplex multis cognoscitur exemplis , quorum pauca , uitrandae satiatis causa , recitabo , infra : Quid illa , Caecili , contemnenda ne tibi uidentur esse ? Lib . I V . Quid signum Pacanis excede Aesculapijs praeclare factum , sacrum , & religiosum , non sustulisti ? Quid ex aede Liberi simulacrum Aristei non tuo imperio palam ablatum est ? Quibus in locis , & alijs prope innumerabilibus , per interrogationem ad aliam rem transiicitur oratio . IN VTRQVE nostrum sunt , malim , Sint . MAGNVS ille defensor , qui dominetur in iudicijs . Cum probo dictum : ut infra . AMICVS eius , aculeus in Hortensium . amicitiam enim gignit morum simililitudo . Hoc se honeste , sine ulla iniuria , cum alia non honeste , nec sine iniuria soleam contendere . Fatentem inducit Hortensium , quae in iudicijs corruimpendi agere solitus erat . CVM uebementius contendit , non auctoritate , uel gratia , sed pecunia . DA MIHI hoc : Hortensij uerba ad iudicem , pro Caecilio petentis , pro Verre laborantis . VT IS absoluatur , accusante enim Caecilio , me defendente , facile Veres elabetur . VT ALIQUIS metus , si promissum non seruauerit . AD GRATIAM , quae futura est in seruando promisso . FERRE sententias , sua quemque tabella . UNIVERSOS constituere : simul omnes , non separatim singulos , constitutre tabellas in cista , unde postea exceptae dirimebantur , & ex maiore numero uel absoluiebatur , uel condemnabatur . reus . CERA legitima , non illa discolor , quae corrupti fidem iudicis ei , qui corruperat , ostendebat . quod cum fieri iam non posset , ex infamia superiorum iudiciorum , in quibus Hortensius a corruptis iudicibus ceram in tabella discolorum pro signo promissae voluntatis exegerat : necesse erat , ut certis hominibus tabellas ipsas , priusquam in cistam conicerentur , empti iudices inspiciendas offerrent : ut ex inscripta tabellae littera A , quae absolutionis index erat , promissi fides ostenderetur . NO illa infamia , cui locus iam non esset . AC NEFARIA . uere nefaria : sed fateri Hortensium fngit , quod negari non poterat , re perspecta . Hacc eadem cera , non sine Hortensij probro , significatur act . i . Nulla nota , nullus color , nullae fortes uidebantur his sententijs allini posse . Et lib . I . Nolo eos iudices , quos ego probarim , atque delegerim , sic in hac urbe notatos , isto absoluto , ambulare , ut non cera , sed coeno oblitus esse uideantur . AVERRIS nobilibus , adolescentibus , qui gloriae cupiditate claros uiros accusauerant . in ijs numerat Asconius Ap . Claudium , C . Caesarem , M . Scaurum . Ego autem de Appio , & Caesare assentior : de Scauro cogor ambigere . nam , cum Cicero subiungat , Quos adhuc eluisit : appetat , quos defendit Hortensius , absolutos esse : quod in Appium , & Caesarem conuenit ; quibus accusantibus , Varro , & Dolabella sunt absoluti . Scaurus autem & accusauit alterum Dolabellam , eum scilicet , cui Verres legatus fuit , & damnauit . quod Asconius ipse in oratione pro illo demonstrat . Et lib . I . in Verr . Nemo iam , Dolabella , neque tui , neque tuorum liberum , quos tu miseros in egestate , atque in solitudine reliquisti , misereri potest . Perspicue uero in eodem libro , paullo post : M . Scauro , qui Cn . Dolabellam accusauit , istum in sua potestate , ac ditione tentauit . Nam , quem Caesar Dolabellam accusauit , eum absolutum esse , non Asconio solum , sed Suetonio quoque , & Plutarcho auctorib . probatur . quamquam ab Asconio dissentire Suetonium video . nam , cum duo quidem eiusdem praenominis eodem tempore Dolabellae fuerint , unus autem consularis , & triumphalis : hunc Asconius a Scauro , Suetonius a Caesare accusatum . quam Cicero controversiam dirimit . non enim consularem , sed praetorium accusatum esse Dolabellam a Scauro , & Verrem , qui legatus ei fuerat , testimonium in eum dixisse , narrat lib . I . in Verrem .

In Diuinationem in C. Verrem.

91

Verrem. quod etiam uerba ex eodem libro proxime recitata declarant. Sed, ut ad propositum reuertar: non video, qui possint illa uerba, Quos adhuc elusit, ad Scaurum pertinere: qui, si uictor ex iudicio discedit, ecce non cluditur. A QVADRIVPLATORIBVS, § fortido, & infami accusatorum genere, qui accusabant eos, quibus damnatis quartam partem, ut ait Asconius, de bonis eorum consequebantur. Non sine causa§ nam ad accusandum idonei minime sunt. Ad VIROS fortes, § ut posthac uiri fortes, non pueri, quos adhuc elusit, spectati homines, non quadruplatores, quos non sine causa contempnit semper, ad accusandum descendant. Totam§ quasi nulla ex parte honestam. Esse mutandam, & ita mutandam, § habet elegantiam eiusdem uerbi repetitio, ut pro lege Manilia: Annum iam tertium & uigesimum regnat, & ita regnat, ut se non Ponto, neque Cappadociae latebris, occultare uult, sed emergere e patrio regno, atque in uestris noctigibus, hoc est in Asiae luce uersari. Ibidem: De Lucullo dicam alio loco, & ita dicam, Quirites, ut neque uera laus ei detracta oratione nostra, neque falsa affixa esse uideatur. QVA ipse esse mult. § cogam cum esse bonum uirum, contra quam adhuc fuit, & esse uult. me enim auctore, spem deponat oportet iudicij corrupti. QVOS ipse uidit, § Antonium uidit Cicero, & audiuit: Crassum audire non potuit. annum enim agebat xvi, cum ille decepsit, Philippo & Caesare cos. utrumque autem uidit, & audiuit Hortensius, octo annis major, quam Cicero. MVLTORVM § quos ego, quia pecuniam ob rem iudicandam accepint, accusabo. RECEPTAM § pro officio, fideq. mea, ipsis rogantibus. SUSCEPTAM § ut, quod populus Romanus iamdiu flagitat, huius accusationis exemplo & iudices, & corruptores prorsus omnes ab improbitate deterreat. Hoc igitur suscepit, flagitante populo, quasi totum quiddam, pro patria contra omnem improbitatem: illud recepi, Siculis rogantibus, quasi partem, pro una prouincia contra unum hominem improbum. IN OCVLIS, conspectuq. omnium§ eorum, qui adsunt. non enim, Omnia, ad iudices referri potest, de quibus iam dixit, In animis iudicium: sed, ut arbitror, ad populi coronam perinet. Hanc uero facultatem, quam hic adimit Caecilio, sibi tribuit act. i. iisdem sere uerbis: Intelligit me ita paratum, atque instructum in iudicium uenire, ut non modo in auribus uestris, sed in oculis omnium sua furta, atque flagitia defixurus sim. HOC primum tempus discendi naelus es, § duplex uituperatio. nam & notatur infacia Caecili, qui nihil antea didicerit, & eiudem temeritas, qui tamen accusationem sibi depositat. similiter in oratione pro Caecina, ad irrationem aduersarij, fingit cum docere se uelle tamquam discipulum suum. Ut ex me, inquit, ea, quae tibi in mentem non ueniunt, audias. Nisi a Siculis, § apud quos quaesturam gessisti. Dicis, § cum re uera non sis. supra: Cui te inimicum esse simulas. Suspicionem praeuariationis incipit afferre. Ex ME non audies: § parco enim existimationi tuae. Hos§ iudices. QVOD necesse est. § ideo Siculos ad iudicium non assuturos, quia, qui sis, & quid praefastare possis, probe nouerint. NIMIS acutum, & sufficiosum, § & Siculorum ingenij argute capit argumentum contra Caecilium. Acumine ingenij Siculos ualuisse ostendit etiam in Bruto. Aristoteles, inquit, cum, sublati e Sicilia tyrannis, res priuatae longo interculo iudicij repeterent, tum primum, ait, quod es sit acuta illa gens, & controversa natura, artem, & praecepta Siculos Coratem, & Tisiam conscripsisse. Et lib. IIII. in Verr. Ita acute, ut Siculum; ita leuete, ut tyranum. Et in ep. ad Q. fr. Siculus ille capitalis, creber, acutus, brevis. Et Coelius apud Quintilianum lib. VI. cap.4. Siculi quidem, ut sunt lascivii, & diceases, aiebant eum in delphino sedisse, & sic, tamquam Ariona, transuetum. ASPORTARE§ ne tibi, qui furtorum Verris non modo conscient, sed etiam particeps fuisti, nocere possint. TE VELLE ex Sicilia litteras§ iterata uerba quiddam hic habent, quo fruantur aures: ut illa quoque similitudo, Deportare, Asportare, sensu tamen admodum dissimili: & in priore membro, Arbitrantur, in posteriore, Sufficantur. omnino, cum in Caecilium peracerba sententia sit, sale tamen & lepore periodus redundat omnis. FIRMVUM, uerumq. § eloquentia, & integritate praeditum. Supra: Ut homines idonei, atque integri causam recipi legumq. susciperent. Et: Si accusandi uoluntas ad uiros fortes, spectatosq. hominos translata sit. NEC EA dico, § quae tamen dicit, sed ita breuiter, ac summatim, ut ea quasi negligere uideatur. POTAMONEM § L. Papirium Potamonem, cuius mentio fit lib. IIII. & lib. IV. RETENTVM esse: § ut communem amicum. qui si te cum Verre inimicitias non sicut, sed nere exercere cognouisset, non remansisset in prouincia te decedente. CVM TV decesseres: § Verres triennio Siciliam rexit: quaestores autem singulis annis mutati sunt: ut lib. II. I. in Verrem. LECTISSIMVM, atque ornatissimum adolescentem, § ueram esse laudationem, Pedianus ait, quod a fratre non dissentiat, quem sciat amicum esse Verri. sed ea ne causa esse debuit, cur lectissimus, atque ornatissimus adolescentis diceretur: quae communis, & ampla quaedam laus est, non ad germanitatis officium, ut existimat uideatur Asconius, proprie pertinet. Ego argumentum quidem agnosco de praeuaricatione Caecili, quod eius frater cum Verre sit: sed ironiam abesse non arbitror, cum eum egregie laudat, qui cum homine perditissimo Verre, contra quem Sicilia tota testimonium dicat, familiarissime, & amicissime uiuat. HOC dico, § haec si coniunges, quae satis longe distant: Nec ea dico: uenustatem quandam, leporemq. senties. SI MASIME cupias, § quem scio minime cupere, & praeuaricatorem esse uelle.

M 2 ORATIO

O R A T I O

QVERITVR Sicilia tota C. Verrem ab oratoriis, cum frumentum sibi in cellam imperauisset, & cum esset tritici modius HS 11, pro frumento in modios singulos duodenos festertios exegisse. magnum crimen, ingens pecunia, furtum impudens, iniuria non ferenda. ego hoc uno criminis illum condemnem, necesse est. tu, Caecili, quid facies? utrum hoc tantum crimen praetermittes, an obijcies? si obijcies: id ne alteri criminis dabis, quod eodem tempore in eadem prouincia tu ipse fecisti? audebis ita accusare alterum, ut, quo minus tute condemnare, recusare non possis? si praetermittes; qualis erit ista tua accusatio? quae domestici periculi metu, certissimi & maximi crimini non modo suspitionem, uerum etiam mentionem ipsam pertimescat. Emptum est ex S. C. frumentum ab Siculis praetore Verre, pro quo frumento pecunia omnia soluta non est. graue est hoc crimen in Verrem, graue me agente, te accusante nullum. eras enim tu quaesitor: pecuniam publicam tu tractabas: ex qua, etiam si cuperet praetor, tamen, ne qua deductio fieret, magna ex parte tua potestas erat. huic quoque igitur criminis, te accusante, mentio nulla fiet. silebitur toto iudicio de maximis, &

notissimis illius furtis, & iniurijs. mihi crede, Caecili, non potest in accusando, socios uere defendere; qui cum reo criminum societate coniunctus est. Mancipes a ciuitatibus pro frumento pecuniam exegerunt. quid? hoc Verre praetore factum est solum? non, sed etiam quaestore Caecilio. quid igitur? datus es haec criminis, quod & potuisti prohibere ne fieret, & debuisti? an totum id relinques? ergo id omnino Verre in iudicio suo non audiet, quod cum faciebat, quemadmodum defensurus esset, non reperiebat. atque ego haec, quae in medio posita sunt, commemoro: sunt alia magis occulta furtis; quae ille, ut istius credo animos, atque impetus retardaret, cum quaestore suo benignissime communicauit. haec tu scis ad me esse delata: quae si uelim proferre, facile omnes intelligent, uobis inter uos non modo uoluntatem suam coniunctam, sed ne praedam quidem adhuc esse diuisam. Quapropter, si tibi indicium postulabas dari, quod tecum una fecerit: concedo, si id lege permititur. sin autem de accusatione dicimus: concedas oportet ijs, qui nullo suo peccato impediuntur, qui minus alterius peccata demonstrare possint.

E X P L A N A T I O

SI BI in cellam & in usum suum. HS 11: festertijs binis, id est, assibus octo. alij interpretantur, festertium duobus. quod mitor. aliud est enim dicere, festertijs duobus; qui sunt, ut diximus, alijs octo: aliud festertium duobus: ubi, millibus, subaudiri, Latini sermonis consuetudo postulat. quo modo sicut scutati sexaginta. quae summa si pretiu[m] esse putetur in singulos modios, quid absurdius! At in frumentaria saepe Cicero utitur hoc genere loquendi. Vtitur sane: sed cum de singulis modijs non agitur, quorum est minimum pretium. Quod aiunt, festertium duobus, apud Nonium legi in uerbo Exigere: si esset hoc mendum in Nonio, tollendum omnino censerem: sed in eo quidem, quo ego utor, Nonio non est. DODECENOS festertijs & hoc confirmat coniecturam illam, festertium duobus. nam eadem ratione, Duodecim festertium, hic legi oporteret. EXEGISTI: quaternos a senatu, quibus frumentum tibi emeres, octonos ab oratoribus. id agnoscirur ex lib. III. in Verrem: Quaternos festertijs, inquit, quos mihi senatus decreuit, & ex aerario dedit, ego habebo, & in cistam transferam ex fisco. Quid postea? quid? pro singulis modijs, quos tibi impero, tu mihi octonos festertijs dato. Ita Verres primum a senatu, deinde ab oratoribus non debitam pecuniam colligebat: a senatu, pro frumento sibi in cellam emendo, quaternos festertijs in singulos modios, cum tamen modius binis tantum festertijs esset: ab oratoribus octonos pro binis. EMPTVM est ex S. C. frumentum & transiit ad aliud crimen. nam hoc frumentum, praeter decumanum, populus Romanus emit, ut annonae gruitas in urbe leuaretur. DEDUCTIO: deminutio: quae facta est a Verre diuersis nominibus, pro speccatione, pro Collybo, pro nescio quo cerario, pro scriba: ut lib. III. in Verrem. MANCIPES publicani, qui decumani uocabantur a redemptis decumis. PRO FRUMENTO pecuniam exegerunt: quae dabatur aestimatio praetori pro frumento in cellam, mancipibus autem non dabatur. propterea Cicero ut crimen objicit. QUEM AD MODUM defensurus esset, & commune crimen erat inter mancipes, & Verrem. illi pro frumento pecuniam exigebant: quod non licebat: hic, furtorum, praedrumq[ue] particeps, permittebat ijs, ut, quanti uellent, decumanum frumentum aestimarent, id est, quantum uellent ab oratoribus pecuniam exigerent. RETARDARET, & ab accusando. CVM quaestore suo benignissime communicauit. laudare uidetur, & uituperat. praetorem enim decet erga quaestorem suum benignum esse: uerum haec benignitas, furtorum communicatio est. SI ID lege permititur, non permittebatur, ait Pedianus, in causa repetundarum. IIS, & uitat arrogantium, ad multos transferens, quod de se ipso significat. itaque de indicio dixerat, Concedo: de accusatione, quae integratem requirit, non dixit, Concedas oportet mihi, sed, Concedas oportet ijs. NULLO suo peccato nulla criminum societate.

O R A T I O

O R A T I O

AC uide, quantum interfuturum sit inter meam, atque tuam accusationem. ego, etiam quae tu sine Verre commisisti, Verri criminis daturus sum, quod te non prohibuerit, cum summam ipse haberet potestatem. tu contra, ne quae ille quidem fecit, obijcies, ne qua ex parte coniunctus cum eo reperiare. Quid illa, Cacili? contemnenda ne tibi uidentur esse? sine quibus causa sustineri, praesertim tanta, nullo modo potest. aliqua facultas agendi, aliqua dicendi consuetudo, aliqua in foro, iudicis, legibus aut ratio, aut exercitatio. intelligo, quam scopoloso, difficiliq. in loco uerter, nam, cum omnia arrogantia odiosa est, tum illa ingenii, atq. eloquentiae multo molestissima. quam obrem nihil dico de meo ingenio; neque est, quod possim dicere; neque, si esset, dicerem, aut enim id mibi satis est, quod est de me opinionis, quidquid est; aut, si id parum est, ego maius id commemorando facere non possum. de te, Cacili, iam mehercule hoc extra hanc contentionem certamenq. nostrum familiariter tecum loquar. tu ipse quemadmodum existimes, uide etiam atque etiam: & tu te collige: & qui sis, & quid facere possis, considera. putas ne te posse de maximis, acerbissimisq. rebus, cum caussam sociorum, fortunasq. prouinciae, ius populi R. grauitatem iudicij, legumq.

E X P L A N A T I O

AC VIDE, § ingressus non exspectatae sententiae, ut ad Att. Ac uide mollitiem: non tenui lacrymas. Modus autem loquendi similis occurrit infra: At uide, quid differat inter meam opinionem, ac tuam. Et in Verrem lib. V. Vide, quid intersit inter tuam libidinem, maiorumq. auctoritatem, inter amorem, furoremq. tuum, & illorum consilium, atque prudentiam. **PRAESERTIM** tanta, § in qua maxima & acerbissima crimina sunt explicanda. **FAMILIARITER** tecum loquar. § monitoris & amici partes sumit. quod irridendi genus est. **QVAB** C. Verres in quaestura, quae in legatione, § cum esset quaestor Carbonis, & legatus Dolabellae. lib. I. in Verrem: Hi sunt anni consumpi in quaestura, in legatione Asiatica, & praetura urbana, & praetura Siciliensi. Quo loco satis confortat, de quaestore Carbonis Verre sermonem esse. itaque falluntur, qui ad hanc quaesturam ea referunt, quae commisisti Verres in Achaia: cum Verri quaestori contigerit Gallia prouincia: ut lib. I. dilucide patet. **IN PRAETURA**, § primo loco Siciliensem Verris praeturam ostendit, dicens: Putas ne te posse de maximis, acerbissimisq. rebus, cum caussam sociorum, fortunasq. prouinciae, &c. Nunc praeturam attigit urbanam, in qua Romae, & in Italia Verres multa patravit. quae licet ad crimen repudiarum, idest ad Sieulos, non attineant, omittenda tamen ab accusatore non sunt. **IN ACHAI**, § alienis prouincijs, per quas cum suo proconsule Dolabella transiuit Verres, & rursus sine proconsule per Asiam, ad regem Nicomedem, & Sadalam proficisciens: ut lib. I. **PAMPHYLIA** § suae prouinciae parte. nam Dolabellae Cilicia constituta est. lib. I. **MAGNA** sunt ea, quae dico. § haec tamquam imperito dixit: ait Donatus in illud Terentij in Adel. Non est flagitium, mihi crede. **GRAVITER**, copioseq. § sequitur ratio, cur grauitas, & copia requiratur. **NON** Lilybaci, § ubi deterius, quam in reliqua Sicilia, Graece loquebantur. erat autem Siculorum utraque mendosa lingua, sive Graeca, sive Latina. utraque enim utebantur, sed Graeca communiter inter ipsos. itaque litteras Syracusanorum lib. V. Graece scriptas fuisse, ex uerbo, ἐθνικότερα, appetet. ac de Latina quidem, quo modo in Siciliam transferit, Diodorus Siculus lib. I. his uerbis: Διὸ τὸν ἐπηγένετο τοῖς ἐν τῇ ιδίᾳ πολιτῶν ἐμπειρίαις τῆς ιουδαϊστικῆς φεύγοντας. De Graeca uero sic idem lib. V. Αναμηγνύθωσι δ' ἀλλοιοις, καὶ διὰ πλῆθος τῆς ιατρικῆς στρατευόμενοι. De Graeca uero sic idem lib. V. Αναμηγνύθωσι δ' ἀλλοιοις, καὶ διὰ πλῆθος τῆς ιατρικῆς στρατευόμενοι.

O R A T I O

FORTASSE dices: quid? ergo haec in te sunt omnia? utinam quidem essent: uerum tamen, ut es possent, magno studio mihi & pueritia est elabora-

tum. quod si ego haec propter magnitudinem rerum, ac difficultatem assequi non potui, qui in omni uita nihil aliud egi: quam longe tu te ab his rebus abesse arbitrare,

bitrare, quas non modo antea numquam cogitasti, sed ne nunc quidem, cum in eas ingredieris, quae, & quantae sint, suspicari potes: ego, qui, sicut omnes sciant, in foro iudicijq. ita uerbor, ut eiusdem aetatis aut nemo, aut pauci plures cauissae defenderint, & qui omne tempus, quod mibi ab amicorum negotijs datur, in his studijs, laboribusq. consumam, quo paratior ad usum forensem, promptiorq. esse possum; tamen, ita deos mibi uelim proprios, ut, cum illius diei mibi uenit in mentem, quo die, citato reo, mibi dicendum sit, non solum commoueor animo, sed etiam toto corpore perhorresco. iam nunc mente, & cogitatione prospicio, quae tum studia hominum, qui concursus futuri sint, quantum exspectationem magnitudine iudicij sit allatura, quantam auditorum multitudinem C. Verris infamia concitura, quantam denique audienciam orationi meae improbitas illius factura sit. quae cum cogito, iam nunc timeo, quinam pro offensione hominum, qui illi inimici, insensiq. sunt, & exspectatione omnium, & magnitudine rerum dignum eloqui possim. tu horum nihil metuis, nihil cogitas, nihil laboras: & si quid ex ueteri aliqua oratione, Iouem ego Optimum Maximum, aut, Vellem, si fieri potuisset, iudices; aut aliquid eiusmodi ediscere potueris; praecipue te paratum in iudicium uenturum arbitraris. ac, si nemo tibi responsurus esset, tamen ipsam cauissam, ut ego arbitror, demonsticare non posse: nunc illud ne quidem cogitas, tibi cum homine disertissimo, & ad dicendum paratissimo, futurum esse certamen? quicum modo differendum, modo omni ratione pugnandum, certandumq. sit, cuius ego ingenium ita laudo, ut non pertimescam; ita probo, ut me ab eo delictari facilius, quam decipi putem posse. numquam ille me opprimet consilio, numquam ullo ar-

tificio peruerteret: numquam ingenio me suo labefactare, atque infirmare conabitur: noui omnes hominis petitiones, rationesq. dicendi: saepe in iisdem, saepe in contrariis causis uersati sumus. ita contra me ille dicit, quamvis sit ingeniosus, ut non nullum etiam de suo genio iudicium fieri arbitretur. te uero, Caecili, quemadmodum sit elusurus, quam omni ratione castigatus, uidere iam uideor: quoties ille tibi potestatem optionemq. facturus sit, ut eligas utrum uelis; factum esse, nec ne; uerum esse, an falsum: utrum dixeris, id contra te futurum. qui tibi aestus, qui error, que tenebrae, dij immortales, erunt, homini minime malo. quid, cum accusationis tuae membra dividere coepit, & in digitis suis singulas partes cauissae confituisse? quid, cum unumquodque transfigere, expedire, absoluere? ipse profecto metuere incipies, ne innocentii periculum faceceris. quid, cum commiserari, conqueriri, & ex illius iniuria deonerare aliquid, & in te trahicere coeperit? commemorare quaestoris cum praetore necessitudinem constitutam? morem maiorum? sortis religionem? poteris ne eius orationis subire iniudiae? uide modo, etiam atque etiam considera. mili enim uidetur periculum fore, ne ille non modo uerbis te obruat, sed gestu ipso, & motu corporis praesinguit aciem ingenij tui, teq. ab institutis tuis, cognitionibusq. abducat. atque huiusc rei iudicium iam continuo video futurum. si enim mili bide respondere ad haec, quae dico, potueris; si ab isto libro, quem tibi magister ludi nescio quis ex alienis orationibus compositum dedit, uerbo uno discesseris: posse te & illi quoque iudicio non decesse, & cauissae atque officio tuo satisfacere arbitrabor. sin mecum in hac proflusione nihil fueris, quem te in ipsa pugna cum accrimo aduersario fore putemus?

EXPLANATIO

CVM IN eas ingredieris, & usum & exercitationem hic adimit Caecilio, studium uero, & diligenter, cum dixit, Numquam cogitasti. quae uero adimit aduersario, ea sibi tribuit in sequentibus: & se tamen cauissarum magnitudine commoueri uehementer dicit. **I**LLIVS diei & lepide subiungit, Quo die, ut supra: Si quod tempus accidisset, quo tempore aliquid a me requererent. **N**on solum commoueor animo, & idem sibi contingere solitum esse, L. Crassus, orator ille summus, fatetur lib. I. de Orat. Evidem, inquit, & in uobis animaduertere soleo, & in me ipso saepissime experior, ut exalbefcam in principijs dicendi, & tota mente, atque omnibus artibus contremiscam. adolescentulus uero sic in initio accusationis examinatus sum, ut hoc sumnum beneficium Q. Maximo debuerim, quod continuo consilium dimiserit, simul ac me fractum, ac debilitatum metu uiderit. In Cluentiana uero: Semper equidem magno cum metu incipio dicere. **N**I HIL cogitas, & tantum abest, ut haec mettas, ut ne cogites quidem: aut, si cogitas, non laboras: non cogitare autem, stulti hominis est; non labore, impudentis. **E**X VETERE aliqua oratione, & ut Catonis Censorij, qui solitus est in omnibus orationum suarum prooemij deorum mentionem facere, auctor Seruius in illud Virgilij lib. VII. Dij nostra incepta secundent. **D**ISSEKENDVM, & acute, & subtiliter. **P**VGANDVM, & grauiter, & copiose. Differere, ad ingenium, pugnare, ad uim, copiamq. pertinet orationis. **I**TA laudo, & laudare coepit, ut Caecilium deterreat: ipse cur non timeat, subiungit. **Q**VAM decipi& hoc pertinet ad illud: Quicum modo differendum. propterea q. subiungit: Numquam ille me opprimet consilio, numquam ullo artificio peruerteret. **L**ABEFACARE, atque infirmare& hoc ad illud respicit: Modo omni ratione pugnandum. eiusdem enim ingenij est, & differendo decipere, & pugnando labefactare, quo in utroque Hortensium ita laudat, ut eum sibi non anteponat. **P**ETITIONES, & apte: quia dixerat, Modo omni ratione pugnandum, certandumq. sit. iam illa uerba, Opprimet, Peruerteret, Labefactare, Infirmare, similitudinem quandam pugnae referunt. **I**UDICIVM fieri& ex ingenij mei comparatione. **V**IDERERE iam uideor: modus futurae fei representandae. ut in Laclio: Videré iam uideor populum Romanum a senatu disiunctum, multitudinisq. arbitrio res maximas agi. Dicitur etiam de praesenti, ut in ep. ad Att. lib. XII. Mecum esse te puto, non solum, quod meam rem agis, uerum etiam

etiam, quod uidere videor, quo modo agas. HOMINI minime malo: quam misereatur eius, cui tota tanta difficultates impendeant, quod ad irridendum ualeat. DIVIDERE: quam ei laudem Cicero tribuit in Bruto. EXPEDIRE: expedire, plus est, quam transfigere; minus, quam absoluere. ideo dixit, Transfigere, expedire, absoluere. possunt enim multa transfigi, nec expediti; possunt expidi, nec absoluvi. IN TE transfigere: non ut communicetur crimen, sed ut totum in te conferatur. NECESSITUDINEM: quaestor enim praetori loco filii, praetor quaestori loco parentis debet esse. Intra: Sic a maioribus acceperimus, praetorem quaestori suo parentis loco esse oportere. Et in ep. ad Brutum lib. XIII. Cum ad te tuus quaestor M. Varro proficisceretur, commendatione egere eum non putabam: satis enim commendatum tibi cum arbitrabar ab ipso more maiorum; qui, ut te non fugit, hanc quaesturam coniunctionem liberorum necessitudini proximam uoluit esse. Tres contra Caecilium causas ex iplius quaestura Cicero sumit, ipsam quaestori cum praetore coniunctionem, liberorum necessitudini proximam; morem maiorem, per quem accusare praetorem suum quaestori non licebat; sortis religionem, id est, uoluntatem deorum, unde fors ipsa penderet. ideo fortè diuinam Phil. III. vocat, nam prouinciae quaestoribus sorte contingebant. Haec autem Cicero colligit, ut, quod sibi Caecilius ad impetrandum accusatoris locum adiumento sperabat esse maximo, quia scilicet quaestor Verris fuissest, id ipsum ostendat aduersarium ei uehementer esse. SVBIRE inuidiae: quam ille, quaestoris cum praetore necessitudinem, morem maiorem, sortis religionem commemorans, in te commouebit? Inuidiae, legit Asconius, & addit exemplum, Magno ponderi subire: quod proprium est: translatum autem, Inuidiae subire. VIDE modo, hoc monentis est. non enim, Modo, accipitur pro, nunc, tale illud Coelij, in ep. 2. lib. IX. Vide modo, inquis. MIHI: qui illum probe noui. ubi fortasse non uidetur, homini imperito, qui nec illum, nec omnino causas, iudiciaq. nosti. GESTU ipso, ac motu corporis: non minus hoc ad deridendum Hortensium, quam ad deterrendum Caecilium, pertinet, gestus enim Hortensi plus habebat attis, quam deceret: ut histrioni simillior, quam oratori, uideretur. ideo L. Torquatus, homo severus, & grauis, gesticulariam Dionysiam, notissimam satiriculae nomine, appellabat. Gellius lib. I. cap 5. Idem notauit Cicero de claris Orat. parce tam, ac modeste. Sed in Verrem lib. III. Tamen ne putamus, inquit, patronum tuum in hoc crimine cetericulam iactaturum? PRAESTINGVAT aciem ingenij tui, ut ea, quae causa postulat, quecum cogitaueris, uidere non possit. AB INSTITVTIS tuis, cogitationibusq. ab ijs, quae contra Verrem domi commentatus es.

ORATIO

ESTO: ipse nihil est, nihil potest: at uenit paratus cum subscriptoribus exercitatis, & disertis. est tamen hoc aliquid, tametsi non est satis omnibus enim rebus is, qui princeps in agendo est, ornatusimus, & patatusimus esse debet. uerum tamen L. Appuleium esse video proximum subscriptorem, hominem non aetate, sed usi forensi, atque exercitacione tironem. deinde, ut opinor, habet Allienum, hunc tamen a subscriptis: qui quid in dicendo possit, numquam satis attendi: in clamando quidem video cum esse bene robustam, atque exercitatum. in hoc spes tuae sunt omnes. hic, sit eris actor constitutus, totum iudicium sustinabit, ac ne is quidem tantum contendet in dicendo, quantum potest; sed consulet laudi, & exhortationi tuae, & ex eo, quod ipse potest in dicendo, aliquantum remittet, ut tu tamen aliquid esse uideare. ut in liboribus Graecis fieri uideamus; saepe illum, qui est secundarium, aut tertiarum partium, cum possit aliquanto clarius dicere, quam ipse primarum, multum summittere, ut ille princeps quam maxime excelleret: sic faciet Allienus: tibi seruet: tibi lenocinabit: minus aliquanto contendet, quam potest. iam hoc considerate, cuiusmodi accusatores in tanto iudicio simus habituri, cum & ipse Allienus ex ea facultate, si quam habet, aliquantum detractus sit, & Caecilius rum denique se aliquid futurum putet, si Allienus minus uehemens fuerit, & sibi primas in dicendo partes concesserit. quartum quem sit habitus, non video, nisi quem forte ex illo grege oratorum, qui subscriptionem sibi postularunt, cunctumque

uos delationem dedissetis. ex quibus alienissimis hominibus ita paratus uenis, ut tibi hostes aliquis sit recipiendus. quibus ego non sum tantum honorem habitus, ut ad ea, quae dixerint, certo loco, aut singulatum unicuique respondeam. sic breuiter, quoniam non consulto, sed casu, in eorum mentionem incidi, quasi praeteriens satisfaciem universis. tanta ne uobis inopia uideor esse amicorum, ut mihi non ex his, quos mecum adserim, sed de populo subscriptor addatur? uobis autem tanta inopia reorum est, ut mihi causam praeripere conemini potius, quam a iquo a columna Maenia uesti ordinis reos reperiatis? Custodem, inquit, Tullio me apponite. quid? mihi quam mutis custodibus opus erit, si te semel ad meas capsas admiseris? qui, non solum ne quid enunciess, sed etiam ne quid auferas, custodientis sis. sed de isto custode toto sic uobis brevissime respondebo: numquam esse hos tales tiros commissuros, ut ad causam tantam, a me susceptam, mihi creditam, quisquam subscriptor, me inuito, adspirare possit: ctenim fides mea custodem repudiat, diligentia speculatorum reformidat. Verum, ut ad te, Caecili, redeam, quam multa te deficiant, uides: quam multa sint in te, quae reus nocens in accusatore suo cupiat esse, profecto iam intelligis, quid ad haec dici potest? non enim quaero, quid tu dicturus sis. video, mihi non te, sed hunc librum esse responsurum, quem monitor tuus hic tenet. qui, si recte monere uoleat, suadebit tibi, ut hinc discedas, neque mihi uerbum ullum respondeas. quid enim dices? an id, quod dictitas, iniuriam tibi fecisse

fecisse Verrem? arbitror: neque enim esset uerisimile, cum omnibus Siculis faceret iniurias, te illi unum eximum, cui consuleret, fuisse, sed ceteri Siculi ultorem suarum iniuriarum inuincerunt; tu, dum tuas iniurias per te, id quod non potes, perseguiri conaris, id agis, ut ceterorum quoque iniuriae sint impunitae,

atque inultae. & hoc te praeterit, non id solum se clari solere, qui debeat, sed etiam illud, qui posse ulcisci; in quo utrumque sit, eum superiorem esse; in quo alterum, in eo, non quid is uelit, sed quid facere possit, quaeri solere.

EXPLANATIO

CVM subscriptoribus exercitatis, & disertis. § ironia: ut e sequentibus colligitur. erant autem Subscriptores, actores eiusdem caussae, quam primo loco agebat is, cui subcribebant: quos oportebat agere summissius, quam ille, qui princeps erat in agendo. Subscriptores autem habet accusator, non defensor. nam accusator dicitur is, qui nomen detulit, quiq. in agendo princeps est. qui vero ei subscriptibunt, eq. se adiutores fore, & eandem simul caussam acturos esse profitentur. Subscriptores uocantur. hi quatuor omnino uidentur fuisse. nam subiungitur: Quartum quem sit habiturus, non uideo: nisi quem forte ex illo grege oratorum, qui subscriptiōnēm sibi postularunt, cuicunque nos delationem dedissetis. & M. Coelium a quatuor accusatum esse constat, Atratino, Herennio, Clodio, Balbo. Differunt igitur accusator, & subscriptor nomine, non re. nam & subscriptor, ut dixi, agit eandem caussam: itaque subiungitur: Ne is quidem tantum contendet in dicendo, quantum potest, sed consulat laudi, & existimatione tuae, & ex eo, quod ipse potest, aliquantum remittet. Ipsū quoque subscriptorem Cicero uocat accusatorem, quia sit particeps eiusdem muneris: Iam hoc, inquit, considerate, cuius modi accusatores in tanto iudicio simus habituri: cum & ipse Allienus ex ea facultate, si quam habet, aliquantum detracturus sit; & Caecilius tum denique se aliquid futurum putet, si Allienus minus uechemens fuerit, & sibi primas in dicendo partes concesserit. Vnius exemplum subscriptoris habemus infra: P. Lentulus, is, qui princeps senatus fuit, accusabat M'. Aquillium, subscriptor C. Rutilio Rufo. Trium in ep. ad Q. fr. Gabinium de ambitu reum fecit P. Sulla, subscriptore priuigno Memmio, fratre Caecilio, Sulla filio: quatuor, ut dixi iam, in ea pro Coelio. Hoc genus hominum in iudiciis usitatum potius uidetur fuisse, quam necessarium. nam hic subscriptores Caecilius iam duos habet, qui, cum Verri nomen detulit, subscripterant: at Cicero nullum hahet. Et Sempronius Rufus, ut est in epistola Coelij, sine ullo subscriptore Tuccium reum fecit. Hoc nomen, atque adeo hic subscribendi mos locum in defensionibus non habebat: &, quicumque eandem caussam agerent, patroni pariter appellabantur. De numero non constat. ante L. Domitium, & Ap. Claudium cos. raro quisquam, auctore Pediano, pluribus quam quatuor utebatur. ijs consulibus defensus est Scāurus sex patronis: post bella ciuilia ante legem Iuliam ad duodenos est peruentum. De ordine, si plures erant, ut fere in reis defendendis esse soliti sunt, perorandi locus, in quo plurimum pollet oratio, reliquis patronis ei dabatur, qui ceteris antecellebat eloquentia. quem honorem Ciceroni habuit Hortensius, nam in libro de clar. or. ita loquitur Brutus: Cum partiretur Hortensius tecum caussas, per orandi locam, ubi plurimum pollet oratio, semper tibi relinquebat. Qod si hoc Hortensius, qui propter eloquentiam rex caussarum dictus est: quis dubiter, quin idem alij fecerint? itaque Balbum Cicero post Pompeium & Crassum ultimo loco defendit. Ipse tamen in eodem libro nihil ait esse uirtuosus, quam ut caussae singulae defenserentur a pluribus. Numerum patronorum, & ordinem agendi, atque reprehendit Antonius lib. II. de Orat. Illos quoque, inquit, errare arbitror, qui, id quod mihi numquam placuit, plures adhibent patronos: uti quemque eorum minimum putant esse, ita eum primum uolunt dicere. res enim hoc postulat, ut eorum exspectationi, qui audiunt, quam celerrime occurratur. Sentit igitur de numero patronorum Antonius idem, quod Cicero: de ordine dissentit, cum agi caussas primum uelit a melioribus. quamquam ipse quoque, quod laudat, non seruauit. nam in ijsdem caussis ante L. Crassum dicere solitus est: ne, si post eum audiretur, minus placeret. quod fatetur lib. I. de Orat. Princeps igitur in agendo, quia locus accusandi a iudicibus ei datus est, & quia primus agit caussam, accusator dicitur: defensor autem, uel si omnibus, eandem caussam agentibus, eloquentia praefest, princeps tamen in agendo, quia postremo loco dicit, nec est, nec appellatur. **O**RNATISSIMVS § instructissimus: unde Ornare classem, Ornare prouinciam. **P**ARATISSIMVS ab eloquentia. Phil. II. Inuectus est copiosius multo in istum, & paratus Dolabella, quam nunc ego. **E**ST tamen hoc aliquid: § ad inscitiam Caecilij subleuandam. **A**LLIENVM § gemina L. scriptum est in antiquis lapidibus. nomen hic esse proprium, infra cognoscitur, in quo miror Asconium sentire cum ijs, (sic enim uiderur) qui, Alienum, non Allienum, legebant. A **S**UBSELLIIS: § satis in iudicis exercitatum. Subsellia erant in foro, in quibus sedebant iudices, siue priuata, siue publica caussa ageretur. de his Cicero loquitur, id est de iudicis, non de subsellijs minorum magistratum. de quibus proprie loqui non potest: cum Subsellia commune sit nomen, non ad eos magis, quam ad iudices, pertinens. Apparet autem hoc quasi contrarium ad id referri, quod proxime de Appuleio dixerat, via forensi, atque exercitatione tironem. ideo subiungit: In hoc spes tuae sunt omnes. Asconius quoque ad Allieni laudem dictum accipit: ut maior irrlatio sit Caecilij, qui nec a subsellijs fuerit aliquando. **Q**uo d ipse potest in dicendo, § subaudiri malum, In dicendo, quam pronunciari. **A**CTORIBVS *Gracii* qui

qui palliatas fabulas agunt, qualis Plauti, Terentijq. sunt. PRIMARVM, § primas partes agere dicuntur, qui saepius ad agendum regreditur: secundas, qui minus, quam ille, qui primas: tertias, quam qui secundas. LENOCINABITVR: § ut tu uolueris, ut tibi placere intellexerit, ita caussam ager. CVIVSMODI accusatores: Caecilium, Appuleum, Allienum. EX ILLO grege oratorum, § Grege, dixit, ut oratorum nomini dignitatem detraheret. boni enim oratores pauci: grex uero constat e multis. Alij legunt, Moratorum, Aiconij uerbis in eam opinionem adducti. quod equidem non improbo: necessaria tamen mutatio non uidetur. POSTVLARVNT, § a quibus: a iudicibus, opinor, at Caecilius Appuleum, & Allienum ipse delegerat: sed mos erat, ut quatuor adhiberentur. quas partes qui sibi a iudicibus postulabant, non ab eo, qui princeps in agendo esset, deligebantur, apparer eos maiorum in caussis uersari solitos non esse. CVICVM QVE nos delationem dedissetis, § iam delatum erat nomen Verris: ea delatio nisi iudicium sententia comprobaretur, irrita erat. delatione confirmata, (id enim est, delationem dare) sequebatur accusatio. Hoc autem ideo dicit, ut id hominum genus admodum leue significet, qui nulla caussa, sed temere, sibi subscriptionem postulent, parum laborantes de exitu iudicij. nam, si Verrem condemnatum cuperent, non petiissent subscriptionem, cuicunque nos delationem dedissetis, sed si dedissetis ei, qui maxime ad accusandum idoneus esse uideretur. ALIBISSIMIS, § nemo paratus esse potest ex alienissimis, id est ijs, quos minime nouit. deridet igitur Caecilium, qui, fretus hominibus alienissimis, paratum se fore in iudicio credit. Hos & aliquis, § inopiam ostendit subscriptorum: qui, cum sint alienissimi, Caecilio tamen eorum aliquis, ut amicus, proper subscriptionis beneficium, hospitio recipiendus erit. Hacc mihi placebat interpretatio: cum tamen, quae Pedianus, alijq. scripere, non contemnam. QVAE dixerint, § cum sibi subscriptionem postularunt. tempus enim praeteritum significari, satis ostendunt ea, quae sequuntur. RESPONDEAM, § ut, eos mihi addendos non esse, iudicibus ostendam. NON consulto, sed casu, § & hoc ad contemptum dixit. SATISFACIAM uniuersis, § dicam, quod sufficere omnibus possit. Et statim cum indignatione quadam orditur: Tanta ne uobis inopia videor esse amicorum, ut mihi non ex his, quos mecum adduxerim, sed de populo subscriptior addatur? VOBIS, § adlerant igitur. QVOS mecum adduxerim, § quorum fidei, & diligentiae possem confidere: si modo subscriptore indigerem: quo non indigo. Id enim tacite significar. DE POPVLO, § ex alienissimis, ex illo grege. ADDATVR, § non postulanti, non indigenti, recusanti potius, & inuiti. Plautus Aul. Quos si Argus seruet, qui oculeus totus fuit, quem quondam Ioui Iuno custodem addidit; Is numquam praeterea seruet tibicinam. CAUSSAM praeripere, § quae mihi uni tradita est, ad uos transferre. uerbum, Praeripere, fidem eorum in dubium adducit. non enim dicit, Ut eandem caussam mecum simul agere, sed, Praeripere mihi, obistere, & impide, ne reus accusante me condemnetur. A COLVMNA Maenia, § ad quam in foro infames rei, fortis infimae, & obscurae condicione, ut fures, & serui nequam, (hos enim exempli cauilla Pedianus nominat) accusabantur. in oratione pro Sextio, qui graui aere alieno premerentur, ad eam columnam a creditoribus uocari solitos esse, intehens in Gabinium significare Cicero uideatur his uerbis: Qui olim, ne Scylleo illo aeris alieni in freto ad columnam adhaeresceret, in tribunatus portum perfugerat. Eiusdem columnae apud Sex. Pompeium est mentio. VESTRI ordinis, § nullius existimationis. CVSTODEM, inquit, § fingit aliquem dicere, si subscriptoris locum obtineat, utilem in eo quoque caussae fututum, quia, ne praeuaricari Tullius possit, diligenter animaduertet. DE ISTO custode toto, § de toto subscriptorum genere. HOS tales uiros, § iudices: quorum de subscriptoribus addendis potestas hoc loco perspicue demonstratur. REFORMIDAT, § ne, si quis consilia mea nouerit, enunciet ijs, quibus ut occulta sint, opera danda est. HVNC librum, § de quo supra: Quem tibi magister ludi nescio quis, ex alienis orationibus compositum, dedit. TE, § qui Siculus & ipse es. VNVM eximum suisse, § unum exceptum esse. non ille te unum exemit, cum omnibus Siculus iniurias faceret. Terentianum loquendi genus, in Hec. Ut neminem habeam in eximum? PER TE, § qui accusationem tibi dari postulas. ID QVOD non potes, § non enim facultatis in te tantum est, ut iniurias tuas ipse per te persequi possis. SINT impunitae, § nam te actore reus elabetur. ita nec tu iniurias tuas, nec Siculi suas ulciscuntur. QVI debeat, § qui maximam acceperit iniuriam.